Bu kitapların 2 tanesi tercüme, 10 tanesi telif eserdir.
Kitap yazarlarının tamamına yakını, Osmanlı’da diğer bilim dallarında olduğu
gibi, askeriye kökenlidir. Bu kitapları, kısaca inceleyelim:

Yukarda bahsedilen “Hesâb-ı Nazarî” adlı kitabın müellifi Ahmet Şükrü’dür.
267 sayfa olan kitap, 1297 (1880)’de İstanbul Mekteb-i Mülkiye Matbaası’nda
taş baskı ile basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular anlatılmıştır: sayıların ya-
zılışı ve okunuşu, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme, üs ve kök
alma işlemleri, bölünebilme kuralları, en büyük ortak bölen, asal sayılar, asal
çarpanlar, basit kesirler, ondalık kesirler, devirli ondalık kesirler ve bunlarla iş-
lemler, uzunluk, alan, hacim, ağırlık ölçüleri, para birimleri, eski ve yeni ölçüle-
rin karşılaştırılması, oran ve orantı, şirket, iskonto, senet problemleri, aritmetik
ortalama. Kitap, ele alınan konular ve konuların sunuluş biçimi açısından bir
sayılar teorisi kitabı değildir. Yalnızca bazı teoremler ve küçük ispatlar verilmiş,
onun dışında kitap genellikle kurallar ve örnekler şeklinde ilerlemiştir.2

Bir diğer kitap, “Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb”ın müellifi Ahmet Şükrü’dür.
331 sayfa olan kitap, 1304 (1887)’de İstanbul Mahmut Bey Matbaasında basıl-
mıştır. Kitaba temel kavramlar ve tanımlar verilerek başlanmış, sonra konular
şu sırayla anlatılmıştır: sayıların yazılışı ve okunuşu, tam sayılarla toplama,
çıkarma, çarpma, bölme ve bunların kullanıldığı problemler, kesirler, en büyük
ortak bölen, asal

Kitapta ele alınan konular hemen hemen Ahmet Şükrü’nün Hesâb-ı Nazarî
adlı kitabıyla aynıdır ve genellikle temel ve basit düzeydedir. Fakat konular
matematiksel açıdan gayet sistemli ve düzenli bir şekilde sunulmuştur. Modern
matematik kitaplarında olduğu gibi tanım, teorem, ispat, aksiyom, örnek ve
problemler özenle belirtilmiştir.3

2 Ahmet Şükrü. (1297/1880). Hesâb-ı Nazarî. İstanbul: Mekteb-i Mülkiye Matbaası.
3 Ahmet Şükrü. (1304/1887). Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb. İstanbul: Mahmut Bey Matbaası.

“Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb Tatbikatı” adlı diğer bir kitabın müellifi yine
Ahmet Şükrü’dür. 220 sayfa olan kitap, 1305 (1888)’de İstanbul Cemal Efendi
Matbaasında basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular anlatılmıştır: üs ve kök
alma işlemleri, irrasyonel sayılar, aritmetik ve geometrik diziler, logaritma, per-
mütasyon ve kombinasyon, alan, hacim, öz kütle, kütle hesabı, yuvarlama ve
yaklaşık değer, hesap cetveli ile işlemler, ticaret, inşaat, doğramacılık, muhasebe,
bankacılık, evrak, senelik taksit ve faiz hesapları, olasılık.

Kolağası Mehmed Rüşdü Bey,
Topçu Mektebi ve Mülkiye Mühendis Mektebi hendese-i resmiye ve halliye
hocası Kurmay Yüzbaşı Şevki Bey ve Soğuk Çeşme ve Gülhane Askerî Rüşti-
yeleri hesâb hocası Süvari Kolağası Hüsnü Bey ile birlikte İngilizceden Türk-
çeye tercüme edilmiştir. 463 sayfa olan kitap, 1307 (1890) senesinde İstanbul
Kasbar Matbaası’nda basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular anlatılmıştır:
sayıların yazılışı ve okunuşu, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme
ve bunların kullanıldığı problemler, bölünebilme kuralları, en büyük ortak
bölen, asal sayılar, asal çarpanlar, kesirler,

Kitapta ele
alınan konular sayılar teorisi alanında en basit düzeydeki konulardır. Yine mu-
kayeseler, modül, Diophantos denklemleri, lineer denklemler, ikinci dereceden
denklemler gibi birçok konuya değinilmemiştir. Fakat ele alınan konular tanım,

4 Ahmet Şükrü. (1305/1888). Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb Tatbikatı. İstanbul: Cemal Efendi Matbaası.

Bu bağlamda da kitap kapsam olarak yeterli olmasa
bile Batı ile Osmanlı arasında sayılar teorisi alanındaki literatür birliğine hiz-
met etmesi açısından önemli bir eserdir.5

“Amelî ve Nazarî İlm’el-A‘dâd” adlı diğer bir kitabın müellifi Yüzbaşı Ali
Galip’tir. 120 sayfa olan kitap, 1313 (1897) senesinde İstanbul’da Mekteb-i Fü-
nun-ı Harbiye-i Şahane Matbaası’nda basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular
işlenmiştir: sayıların yazılışı ve okunuşu, ondalık sayılar ve dört işlem, bölüne-
bilme kuralları, asal sayılar, asal çarpanlar, en büyük ortak bölen ve en küçük
ortak kat, basit

Kurallar verilirken genel geçer ifadeler değil sayısal örnekler
kullanılmıştır. Her konudan sonra çok sayıda örnek verilmiş ve bu da kitaba
genel olarak basit düzeyde uygulamalı bir aritmetik kitabı görüntüsü vermiştir.6

“Amelî ve Nazarî Hesâb-ı Mükemmel” adlı kitabın ise müellifi Yüzbaşı Ali
Galip’tir. 229 sayfa olan kitap, 1316 (1900) senesinde İstanbul’da Mekteb-i
Fünun-ı Harbiye-i Şahane Matbaası’nda basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu ko-
nular işlenmiştir: sayma ve yazma, tam sayılarla, ondalık sayılarla ve kesirlerle
toplama, çıkarma, çarpma, bölme işlemleri ve sağlamaları, devirli ondalık
sayılar, üs ve karekök alma, uzunluk, alan, hacim, ağırlık, para ölçüleri ve bu
ölçülerin Batı’dan alınan yeni karşılıkları, bölünebilme, asal sayılar, bölenler,
oran ve orantı, faiz, iskonto, senet, sigorta, karışım problemleri, yarışmalarda
sorulacak sorular. Kitap, genel olarak konu anlatımlı bir ortaokul ders kitabı

5 Şevki, Hüsnü, Mehmet Rüştü. (1307/1890). Amelî ve Nazarî Yeni Usul İlm-i Hesâb. İstanbul: Kasbar
Matbaası.

6 Ali Galip. (1313/1897). Amelî ve Nazarî İlm’el-A‘dâd. İstanbul: Mekteb-i Fünun-u Harbiye-i Şahane
Matbaası.

Teoremler ve ispatlarına pek yer verilmemiş, ispat yapılmak
istendiğinde ise genel geçer bir ispattan ziyade sayılarla müşahhas örnekler
verilmesi tercih edilmiştir.7

“Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâb” adlı başka bir kitabın müel-
lifi İsmail Faik’tir. 668 sayfa olan kitap, 1320 (1904) senesinde İstanbul’da A.
Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası’nda basılmıştır. İki kısımdan
oluşan kitabın birinci kısmında; sayıların yazılışı ve okunuşu, Roma ve Fransız
rakamları, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme, asal sayılar, asal
çarpanlar, sadeleştirme, en büyük ortak

Fakat teoremlere ve ispatlarına yer verilmemiştir. Temel düzeydeki konular
basit seviyede ele alınmıştır. Kitap, ele alınan konular bakımından da konu
anlatımlı bir hesap kitabından pek farklı değildir.8

Bir diğer kitap “Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâbın Miftâhı”nın
müellifi İsmail Faik’tir. 99 sayfa olan kitap, 1324 (1908) senesinde İstanbul’da
Matbaa-i Kütüphane-i Cihan’da basılmıştır. Kitapta hiçbir konu anlatımı ya-
pılmamış, önceden yayınlanmış olan Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâb
kitabına ait bir uygulama ve cevap anahtarı olarak yazılmıştır.9

“Hesâb-ı Nazarî Mesaili” adlı kitabın ise müellifi Mülkiye Mühendis Mek-
tebi ile Darüşşafaka Mektebi riyaziye muallimlerinden Mühendis Mustafa

7 Ali Galip. (1316/1900). Amelî ve Nazarî Hesâb-ı Mükemmel. İstanbul: Mekteb-i Fünun-ı Harbiye-i
Şahane Matbaası.

8 İsmail Faik. (1320/1904). Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâb. İstanbul: A. Artin Asaduryan
Şirket-i Mürettibiye Matbaası.

9 İsmail Faik. (1324/1908). Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâbın Miftâhı. İstanbul: Matbaa-i
Kütüphane-i Cihan.

Salim’dir. 96 sayfa olan kitap, 1323-1325 (1908) senelerinde İstanbul’da A.
Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası’nda basılmıştır. Mustafa Salim
kitabına 3 sayfadan oluşan bir mukaddime ile başlamıştır. Mukaddimenin
ardından kitapta yer alan problemlerin çözülmesinde gerekli olacak ifadeler
ve kurallar verileceği söylenerek 8 madde halinde açıklamalar yapılmıştır.

Teoremlerin ardından 73 problem, çö-
zümleri de yapılarak verilmiştir. Burada çözülen problemler Mustafa Salim’in
mukaddimede vurguladığı üzere niceliksel problemlerden ziyade ispatı istenen
meseleler şeklindedir.10

“Nazarî ve Amelî Yeni İlm-i Hesâb” adlı kitabın ise müellifi Hasib Bey’dir. 503
sayfa olan kitap 1331 (1915) senesinde İstanbul Necm-i İstikbal Matbaası’n-
da basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular ele alınmıştır: sayıların yazılışı ve
okunuşu, Roma rakamları, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme ve
zihinden işlemler, sayıların kuvvetleri, bölünebilme kuralları, en büyük ortak
bölen, asal

Kitapta ele alınan konular basit düzeyde ko-
nulardır. Sayılar teorisinin üst düzey konularına değinilmemiş, fakat konular
tanım, teorem ve ispatlara özen gösterilerek anlatılmıştır. Konuyla ilgili önemli
teoremlerin hemen hepsi ispatlarıyla birlikte verilmiştir. Kitap içerik olarak

10 Mustafa Salim. (1323-1325/1908). Hesâb-ı Nazarî Mesaili. İstanbul: A. Artin Asaduryan Şirket-i
Mürettibiye Matbaası.

bir sayılar teorisi kitabını karşılamamakla beraber, konuların teorik olarak ele
alınış biçimi nazarî ifadesini karşılamaktadır.11

Bir diğer kitap “Mücmel Hesâb-ı Nazarî” nin müellifi Mehmet Re’fet’tir. 127
sayfa olan kitap, 1332 (1916) senesinde İstanbul Necm-i İstikbal Matbaasında
basılmıştır. Kitapta sırasıyla; sayıların yazılışı ve okunuşu, sayıların oluşumu (ve
sayı tabanları), hesâb ilminde kullanılan işaretler, toplama, çıkarma, çarpma,
bölme kuralları ve bunların zihinden veya bir arada yapılmasının yöntemleri,
üs alma,

Kitapta genel olarak üst düzey sayılar teorisi konuları
konu anlatımı, teoremler, ispatlar ve örnekler şeklinde sunulmuş, ilgili konular
hakkında yazarın alana yapmış olduğu katkılar da konu anlatımlarının içeri-
sinde verilmiştir.13

11 Hasib. (1331/1915). Nazarî ve Amelî Yeni İlm-i Hesâb. İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası.
12 Mehmet Re’fet. (1332/1916). Mücmel Hesâb-ı Nazarî. İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası.
13 Mehmet Nadir. (1926). Hesâb-ı Nazarî. İstanbul: Milli Matbaa.

O s m a n l ı l a r d a S ay ı l a r T e o r i s i 25

www.tuba.gov.tr

Mehmet Nadir, kitaba fihrist vermeden sadece mukaddime yazarak başlamıştır.